—1—

兰陵县教育和体育局
关于印发《兰陵县 2022年义务教育阶段学校

招生入学工作实施方案》的通知

各乡镇（街道）中小学，县直各义务教育阶段学校，各民办义

务教育阶段学校，局机关各科室、中心：

《兰陵县2022年义务教育阶段学校招生入学工作实施方案》

已经局党组研究同意，现印发给你们，请认真学习，严格贯彻

执行。

兰陵县教育和体育局

2022年 7月 29日

—2—

兰陵县 2022年义务教育阶段学校招生入学工作
实施方案

为切实做好兰陵县2022年义务教育阶段学校招生入学工作，

保障适龄儿童少年平等接受义务教育的权利，根据《山东省教

育厅关于做好 2022年度普通中小学、幼儿园招生入学工作的通

知》和《临沂市教育局关于做好 2022年度义务教育学校、幼儿

园招生入学工作的通知》（临教基字〔2022〕9号）文件精神，

结合我县实际，制定本方案。

一、基本原则及要求

（一）坚持依法开展招生入学工作原则。根据《中华人民

共和国义务教育法》《山东省义务教育条例》以及各级教育行

政部门关于做好普通中小学、幼儿园招生入学工作的通知要求，

以办人民满意的教育为目标，本着稳步完善的工作原则，进一

步规范招生秩序，强化过程管理，实施阳光招生，促进教育公

平，努力提高群众满意度，实现适龄儿童少年依法依规入学。

（二）坚持免试就近入学原则。继续坚持和完善义务教育

学校划片招生，免试就近入学的原则。根据辖区内适龄儿童少

年数量与分布状况、学校布局、规模、条件和交通状况等因素，

实行以单校划片为主,多校划片、弹性学区为辅的方式，合理确

定各学校招生范围，不得跨区域、跨范围招生。严格落实免试

要求，严格按照公布的招生片区或范围进行登记入学，不得通

过笔试、面试、面谈、考察或擅自附加其他任何条件招生，不

得招收“特长生”。按照就近免试原则，保障辖区内符合条件

—3—

的适龄儿童少年应入尽入，实现就近入学或相对就近入学。

（三）坚持“县级统筹、分级负责”原则。县招生工作领

导小组全面领导、统筹协调全县义务教育阶段招生工作，各招

生工作领导小组成员单位根据职责分工做好相关工作，乡镇人

民政府（街道办事处）落实属地管理主体责任，采取措施组织

和督促适龄儿童少年规范有序全部入学，防止适龄儿童少年失

学辍学。

（四）坚持公正公平公开原则。今年义务教育阶段学校招

生入学继续实行全程网办。县招生工作领导小组协调大数据、

公安、自然资源、住建、人社、市场监管等部门数据信息，进

一步完善临沂市兰陵县义务教育招生入学服务平台。报名招生

原则上全部通过网上平台办理，除特殊类型、家庭使用网络不

方便外，不再要求家长进行线下报名、上交材料等，实现“全

网办、零证明”方式开展义务教育招生工作。在规定时间内，

报名就读小学、初中起始年级的适龄儿童少年，其监护人需登

录“临沂市兰陵县义务教育招生入学服务平台”注册入学报名

信息。学校要通过设立咨询监督电话、张贴招生通知等形式，

及时向社会公布招生入学工作相关信息，加强沟通交流，主动

接受社会监督，提高义务教育阶段学校招生入学工作的公信力。

二、招生办法

（一）公办小学入学工作

小学一年级招收年满 6 周岁，即 2016年 8月 31日（含）

以前出生，尚未注册义务教育学籍的兰陵县户籍的适龄儿童，

—4—

及符合条件的进城务工经商人员随迁子女（含外来务工、经商

人员随迁子女），严禁招收不足龄学生。

1. 招生方法

我县适龄儿童报名入学须登录“临沂市兰陵县义务教育学

校招生入学服务平台”进行报名，依据户籍、房产等信息进行

资格审查。

2. 报名流程

（1）“临沂市兰陵县义务教育学校招生入学服务平台”登

录方式

①“爱山东容沂办”APP登录

下载“爱山东容沂办”APP，选择个人用户，然后使用手

机号和验证码注册登录，点击“临沂义务教育入学报名”→“兰

陵县”→进入报名页面→根据学生类型进入相关报名窗口。

②“爱山东”APP登录

进入爱山东 APP，左上角选择【临沂市>临沂市】，首页上

方找到【义务教育招生】，点击进入。

当前市选择【临沂市】，当前区/县选择【兰陵县】，点击

【确认，去报名】。

点击【中小学入学信息采集和网上报名】即可进入招生平

台。

（2）操作流程

登录“临沂市兰陵县义务教育学校招生入学服务平台”→

选择入学信息采集报名入口（小学）→选择报名类型→填写报

—5—

名信息→信息确认→上传证件图片（仅限大数据校验未通过的

上传）→提交报名。

3.录取办法

根据《义务教育法》“免试就近入学”规定，依据适龄儿童户

籍信息和监护人房产信息审查结果，按照“住、户一致”优先

的原则，按下列批次依次录取，额满为止。

①兰陵县户籍的学龄儿童，户籍地址与自有住宅一致，均

在学校片区内的。

②兰陵县户籍的学龄儿童，户籍地址与自有住宅不一致（户

籍地址不在学校片区），但自有住宅在学校片区内的。

③兰陵县户籍的学龄儿童，其祖父母或外祖父母的自有住

宅在学校片区内的（祖孙需在同一户口簿上）。

④非兰陵县户籍的学龄儿童，但其监护人在学校片区内有

自有住宅的。

⑤兰陵县户籍的学龄儿童，户籍地址与自有住宅不一致（自

有住宅不在学校片区），但户籍地址在学校片区的。

⑥符合条件的进城务工经商兰陵县户籍人员子女。

⑦符合条件的外来务工经商人员随迁子女。

4.办法说明

（1）户籍及房产信息

适龄儿童户籍和房产信息均以报名平台大数据审核结果为

准。

①条件中的自有住宅，指适龄儿童本人或监护人具有住宅

房屋所有权证（或通过生效法律文书取得房屋所有权），且已

—6—

实际交房入住的住宅（截止 2022年 7 月 29日）。产权人为共

有的，产权份额不少于 50%。房产用途（性质）须为住宅，工

业用房、储藏室、车库等非住宅不能作为入学房产。

②如果房产证尚未办理，需要将购房合同、全款购房票据、

入住证明材料（指水、电、暖、气相关票据）等原始材料上传

报名平台。

③社区、街道或单位建设的小产权房，需要将社区或单位

出具的产权证明、缴款发票、入住证明材料上传报名平台；政

府拆迁还建的，需要将政府征收部门盖章的《房屋征收补偿安

置协议书》、入住证明材料上传报名平台。

④在服务区范围内有住房并居住一年以上，因历史原因无

法办理房产证的，应向学校提交自有住所的说明及长期居住的

有关证明材料，再由学校派专人实地调查证实。

⑤领养或因其他原因而户口未落实无法证明亲子关系的适

龄儿童少年，凭县民政、司法或法院等部门的书面证明、出生

证明、亲子鉴定材料等原件和复印件，到法定监护人户籍或房

屋产权所在地服务区学校报名。

⑥“录取办法”中的第⑤⑥⑦三类，在片区学校能容纳的

情况下，按照户籍迁入、经商或务工时间的先后顺序录取；学

位不足时，则由义务教育学校招生领导小组办公室按照属地管

理和相对就近入学原则，调剂到其他公办学校入学。

（2）经商、务工人员随迁子女入学须提供材料（拍照上传

报名入学平台）

①户籍材料：户口簿或户籍证明。

—7—

适龄儿童与监护人不在同一户口簿上的，还需提供《出生

医学证明》（或亲子鉴定证明材料）；县外户口的，还需提供

孩子的户籍证明。

②县外户籍人员：居住证。

父母至少一方持有兰陵县公安部门核发的有效期内的居住

证，且在之后一直按规定办理，原则上连续满半年（时间截止

2022年 7月 29日）。

③县内户籍人员：经商或务工证明。

在县城经商者：父母一方原则上需在县城经商一年以上，

持有在兰陵县县城的工商营业执照或税务登记证（时间截止

2022年 7月 29日）。

在县城务工者：父母一方在兰陵县用工单位参加社会保险

材料（原则上需满一年以上，时间截止 2022年 7月 29日）。

经商、务工材料均以报名平台大数据审核结果为准。

（二）公办初中入学工作

初中七年级招收具有兰陵县户籍的完成小学阶段教育的学

生及符合条件的县内进城务工经商人员及外来务工、经商人员

随迁子女（严禁招收非小学毕业生）。为进一步完善义务教育

阶段入学办法，保障初中入学工作的有效推进，今后将逐步建

立并完善初中、小学一贯学区制，并在实行学区制基础上按服

务区审核入校。今年初中学校根据实际情况实行划片入学和学

区对口直升方式相结合的办法确定招生范围。户籍、房产、经

商、务工材料等信息均以报名平台大数据审核结果为准。

—8—

兰陵县初中学校实行的划片招生，其报名流程、录取办法

等与“小学入学办法”相同（进入“临沂市兰陵县义务教育学

校招生入学服务平台”后需进入“初中入学信息采集入口”）。

招生学校依据学生户籍和房产信息，按照“住、户一致”优先

原则，分七个批次依次录取，具体条件和办法参照小学入学部

分第 3、4项执行。九年一贯制学校六年级毕业生原则上直升本

校初中，不参与划片，因监护人新购自有住宅需要调整学区的，

按规定时间登陆“临沂市兰陵县义务教育学校招生入学服务平

台”进行报名。

（三）民办义务教育学校招生工作

根据中共中央办公厅 国务院办公厅印发《关于规范民办义

务教育发展的意见》（厅字〔2021〕15号）和山东省人民政府

教育督导委员会办公室发布《关于督促推进规范民办义务教育

发展专项工作的函》（鲁政教督委办〔2021〕38 号）的文件精

神，2022年秋季基本实现将民办义务教育在校生占比市域控制

在 5%以内、县域控制在 15%以内。

为落实上级文件要求，今年我县全面停止 2022年度义务教

育民办学校一年级、七年级招生，民办九年一贯制学校本校在

籍六年级毕业生可直升本校初中部，但不得招收本校六年级学

籍之外的学生。不符合民办学校直升的学生，要在规定报名时

间内按照划片招生政策到相应的公办学校报名入学。

（四）特殊群体入学工作

1.保障贫困家庭学生全部入学。扎实做好控辍保学工作，

保障贫困家庭学生接受义务教育。属地政府和义务教育学校要

—9—

切实履行控辍保学第一责任人的管理责任，实施义务教育入学

通知书制度。秋季招生入学前，要主动作为，摸清辖区内适龄

儿童底数，特别是建档立卡贫困户家中的适龄儿童数量，明确

入学学校、报名（报到）时间等信息，做到“应入尽入”，贫困

家庭学生入学一个都不能少。

2.保障随迁子女入学。健全完善以居住证为主要依据的随

迁子女义务教育入学政策，合理确定入学条件，确保符合国家

《居住证暂行条例》基本要求的随迁子女能够顺利入学。坚持

以公办学校为主安排随迁子女就学，实行混合编班、阳光分班、

统一管理。不得将随迁子女集中在少数学校、班级。

3.保障残疾儿童少年就近就便就读。大力推进融合教育，

优先采用普通学校随班就读的方式，就近安排轻度适龄残疾儿

童少年接受义务教育；中、重度残疾儿童安排至特殊教育学校

就读；需要专人护理、不能到学校就读的实施送教上门服务，

多种方式保障其接受义务教育的权利。对于入学安置有争议的，

由县级教育行政部门牵头组织残疾人教育专家委员会，对其接

受义务教育的能力进行评估认定，提出入学安置意见，明确适

龄残疾儿童少年接受义务教育的方式和具体就读（送教）学校。

4.落实优抚对象子女入学政策。对烈士子女、符合条件的

现役军人子女、公安英模和因公牺牲伤残警察子女及其他各类

优抚对象，要按照教育部、省、市相关规定落实教育优待政策。

对于符合条件的引进高层次人才子女及县委实施的“归雁工程”

中回乡创新创业人士子女，抗击新冠肺炎疫情立功受奖一线人

员子女（以省卫生健康委确定的为准），县级教育行政部门依

—10—

据相关政策，优先协调办理入学手续。

三、控辍保学工作

（一）强化入学责任落实。各学校要层层落实责任，加强

学籍注册和管理，形成学年度适龄儿童基础信息数据库，完善

入学通知书制度，做好失学辍学书面报告、联控联保和劝返复

学工作，重点做好残疾儿童、特困家庭儿童、留守儿童入学，

切实保障适龄儿童少年接受义务教育权利。县教体局将继续依

托中小学学籍系统，对各学校控辍保学工作进行监测和定期通

报，确保秋季学期开学前，除经教育、残联、卫生健康等有关

部门联合评定的不具备接受教育能力儿童外，做到应入尽入。

（二）严查非法办学行为。继续严格排查并严厉查处社会

培训机构以“国学班”“读经班”“私塾”等形式替代义务教

育的非法办学行为。父母或者其他法定监护人无正当理由未送

适龄儿童少年入学接受义务教育或造成辍学，情节严重或构成

犯罪的，依法追究法律责任。

四、组织保障

（一）加强组织领导。县政府成立义务教育阶段学校招生

入学工作领导小组，统筹做好全县义务教育招生工作。领导小

组下设办公室，办公室设在县教体局，负责全县义务教育招生

工作的统筹、调度与协调工作。各乡镇（街道）要强化属地管

理的责任意识，设立义务教育招生工作办公室，办公室设在乡

镇（街道）中心小学，加强本辖区内招生工作的统筹调度。要

完善应急预案，健全应急机制，及时发现并处理苗头性、倾向

性问题，确保招生工作公开公正、平稳有序。乡镇（街道）及

—11—

教育、宣传、公安、人社、自然资源、住建、市场监管、税务

等部门，要建立联动机制，密切配合，分工负责，要严格户籍、

房屋所有权、社保缴纳、纳税申报情况等入学信息的比对和审

核。各义务教育学校要成立校长任组长的招生工作小组(人员组

成为校委会成员 1-2名，其他为毕业年级班主任和任课教师)，

明确分工，各负其责，依法规范片区内适龄儿童的招生入学工

作。

（二）严格招生政策和程序。各义务教育阶段学校要严格

把握入学条件，严格执行招生程序，严禁公办学校与民办学校

混合招生、混合编班；严禁以高额物质奖励、虚假宣传等不正

当手段招揽生源；严禁任何学校收取或变相收取与入学挂钩的

“捐资助学款”；全面取消义务教育学校特长生招生；严禁分

班考试或设立任何名义的重点班、快慢班；严禁出现人籍分离、

空挂学籍、学籍造假等现象，不得为违规跨区域招收的学生和

违规转学学生办理学籍转接。各招生学校要严格执行学籍管理

相关规定，严格控制班额，任何学校不得产生新的大班额。有

条件的学校可按照小学每班不超过 45 人、中学每班不超过 50

人编班。

（三）实施阳光招生。要坚持公开、公平、公正的原则，

维护招生秩序，优化招生环境，积极推进阳光招生。各学校要

严格执行招生计划和招生范围，遵守招生日程安排和工作纪律，

通过义务教育学校招生入学服务平台，采取信息比对、现场认

定、入户调查等方式，认真审核每一名学生的入学资格，“谁审

核、谁签字、谁负责”。县教体局进行全面的监督核查，在招生

—12—

过程中对每学校至少核查一次，坚决杜绝说情请托、打招呼，

坚决杜绝关系生、条子生、借读生等招生乱象，严肃处理学校

招生工作中的违规违纪人员，保障教育公平。县里将建立监护

人诚信承诺制度，对伪造、变造相关证件者，视情节报有关部

门追究当事人的法律及行政责任。根据实际情况需要，遇有学

区学位不足，需要跨学区分流调剂等特殊情况，由县义务教育

阶段学校招生入学工作领导小组统筹安排，任何学区、学校不

得无故拒收。

（四）做好宣传引导。县教体局印发《2022年义务教育阶

段招生报名注意事项》，并充分发挥网站、兰陵首发、微信、

微博等新媒体的作用，做好招生入学政策的宣传。对常住人口

增加、学位供给紧张的学区情况发布预警提示，合理引导家长

心理预期。各招生学校要切实提高认识，采取各种形式，做好

今年招生政策的宣传工作，使之家喻户晓。对社会和家长普遍

关心的问题，要认真解释，以取得各方面的理解支持。要加强

学校发展与改革工作宣传，让社会和家长了解学校的办学特色、

教育状况和办学成果，引导家长充分认识就近入学对于学生健

康成长的价值和意义，避免盲目跟风择校。

（五）严肃招生纪律。县、乡镇（街道）招生工作领导小

组办公室设立举报电话，畅通社会反映问题渠道并及时处理来

电来信。县里建立违规举报和申诉受理机制，及时纠正和严肃

查处违规违纪行为。对于造成不良影响或严重后果的学校，视

情节轻重给予约谈、通报批评、追究相关人员责任等处理。对

于违反规定的民办学校，依照有关规定给予减少下一年度招生

—13—

计划、停止当年招生直至吊销办学许可证等处罚。县教体局将

对义务教育招生入学工作纳入日常督导管理，适时对政策落实

情况开展督导。

兰陵县义务教育学校招生工作领导小组办公室设在兰陵县

第二实验小学思敬楼一楼西（由北门进入），工作日咨询电话：

0539-5201058。

附件：1. 2022年兰陵县义务教育学校招生工作日程安排表

2. 2022年兰陵县城区一年级、七年级招生范围

3. 2022年兰陵县城区小学招生区划示意图

4. 2022年兰陵县城区初中招生区划示意图

5.兰陵县义务教育学校招生计划及咨询电话

6. 2022年城区学校入学申请入户调查住所方位明晰表

7.兰陵县抗击新冠肺炎疫情立功受奖一线人员子女

教育优待入学申请表

—14—

附件 1

2022年兰陵县义务教育学校招生工作
日程安排表

时间安排 工作任务

7月 25日
召开全县义务教育学校校长（分管校长）和招生平台管理员培

训会。

7月 29日
面向社会发布兰陵县 2022年义务教育阶段学校招生入学工作

实施方案。

8月 2日-8月 11日
网上报名：登录“临沂市兰陵县义务教育学校招生入学服务平

台”进行报名。

8月 12日-8月 16日
学校审核：各学校通过报名平台填报信息及大数据校验结果进

行报名资格审核。

8月 17日-8月 23日

学校复审：1.大数据校验未通过及需要重新提交材料的将相关

材料上传或交至报名学校；2.对重新提交的材料进行复审，需

实地考察核实的适龄儿童少年，按照监护人上传的证明材料，

由招生学校审核相关信息，需实地考察核实的进行入户调查；

3.县教体局招生工作领导小组到招生学校监督检查招生工作及

学位情况。

8月 24日-8月 26日

结果公示：1.中小学招生情况汇总，确定新生招生名单；

2. 县教体局审核确定招生录取名单；

家长通过“临沂市兰陵县义务教育学校招生入学服务平台”获

取电子版《新生入学通知书》及入学须知。

8月 27日-8月 30日 各中小学新生报到。

—15—

附件 2

2022年兰陵县城区小学一年级招生范围

1. 兰陵县实验小学：中兴路以东，滨河西路、惠民路以西，

新华路东段以南，顺河路以北的城区片。

2. 兰陵县第二实验小学：滨河东路以东，文峰路和育才路

南段以西，金盾路和金鼎国际以南，兰陵路以北的城区片。

3. 兰陵三小及其分校：文化路南段和向阳路以东，滨河西

路以西，顺和路东段以南，教堂门前路以北的城区片；后营校

区招生范围：后营、宋圩子、刘圩子、山东头；沙窝校区招生

范围：高沙窝、王沙窝、小埝、杨庄、宋庄。

4. 兰陵四小及其分校：七号公路南段以东，会宝路、兰陵

路东段以南，苍山路以西，兰邳路以北的城区片（含东三峰村、

西三峰村、北芙蓉新村）；芙东校区招生范围：南芙蓉东村、

西村。

5. 兰陵五小：滨河东路以东，文峰路以西，迎宾路以南，

开元建材城（含）和金鼎国际以北的城区片（含东纸坊村）。

6. 兰陵六小及其分校：文峰路中段以东，苍山路以西，桃

李路东段、玉泉东路以南，会宝路、兰陵路东段以北的城区片；

城东校区招生范围：大城东、小城东、小北山、南城里。

7. 兰陵七小：泉山路南段以东，文化路南段以西，顺河路

以南，泇代路以北的城区片。

8. 兰陵八小（兰陵县少年体育学校）：迎宾路以南，兰陵

路以北，汶河以东，看守所旧址以西（含兰陵路以南的赵官庄

—16—

居民）；朱城前小学与兰陵八小为一片多校区，朱城前小学学

区片的朱城前村、滂河村、降香台村、时村的适龄儿童持相关

证明到朱城前小学或兰陵八小报名。

9. 兰陵九小及其分校：会宝路和顺和路西段以南，汇河路

以西的城区片；南小庄校区招生范围：南小庄村。

10. 兰陵县泉山实验学校小学部：迎宾路和莲花山北路以

南，兰陵路、泉山东路以北，看守所旧址以东，滨河西路以西

的城区片。

11. 兰陵县思源实验学校小学部及其分校：文化路以东，

向阳路南段以西，星城国际 A区以南的城区片；西小屯校区招

生范围：西小屯、东小屯。

12. 兰陵九中小学部：兰陵路西段以南，顺和路西段以北，

大宗山路以东，抱犊崮路以西的城区片。

13. 兰陵十小及其分校：顺和路以南，泉山路南段以西，

汇河路以东的城区片（含原连厂学区片的前连厂、苏家庄、石

桥、弯槐树村）。

14. 兰陵十一小：新华路中段和会宝路以南，顺和路以北，

中兴路以西，珠山一路和汇河路以东的城区片。

15. 兰陵十二小：珠山三路以东，泉山路以西，兰陵路以南，

新华路和会宝路以北的城区片（不含赵官庄居民）。

16. 兰陵十三小：泉山路以东，滨河西路以西，泉山东路以

南，新华路东段至塔山公园以北的城区片。

17. 兰陵十四小：迎宾路以南，开元瑞都东区（不含）以

北，文峰路以东，柞城村以西的城区片（含柞城，柞城西村）；

—17—

邹庄小学与兰陵十四小为一片多校区，邹庄小学学区片的北城

里、椅子圈、城后、邹庄、阚庄、秦庄村的适龄儿童持相关证

明到邹庄小学或兰陵十四小报名。

18. 兰陵十五小：抱犊崮路以东，滨河西路以西、迎宾路

以北，西纸坊村以南的城区片（含龙沂庄村，西纸坊村）；东

柞小学与兰陵十五小为一片多校区，东柞小学学区片的前东柞

村、中东柞村、后东柞村的适龄儿童持相关证明到东柞小学或

兰陵十五小报名。

19. 兰陵十六小：文峰路以东，七号公路南段以西、滨河东

路以北，会宝路以南的城区片。

20. 苍山街道中心小学：苍山街道办事处辖区（不含原经

济开发区辖区）。

21. 苍山街道贾庄小学：苍山街道办事处辖区（原经济开

发区辖区）。

22. 一片多校区：兰陵路以南，育才路以东，文峰路以西，

会宝路东段以北为一片多校招生区，居住在此范围内的适龄儿

童，家长持相关证明到实验二小或兰陵六小报名。

23. 一片多校区：会宝路以南，育才路南段以东，文峰路

南段以西，滨河东路以北为一片多校招生区，居住在此范围内

的适龄儿童，家长持相关证明到实验二小或兰陵十六小报名。

24. 一片多校区：开元建材城（不含）以南，东升路以东，

金盾路以北，文峰路以西的城区片和金鼎国际小区均为一片多

校招生区，居住在这两个范围内的适龄儿童，家长持相关证明

到实验二小或兰陵五小报名。

—18—

25. 一片多校区：迎宾路以南，孤山河以东，兰陵路以北，

看守所旧址以西为一片多校招生区，居住在此范围内的适龄儿

童，家长持相关证明到兰陵八小或泉山实验学校小学部报名。

（含兰陵路以南的赵官庄居民）。

26. 一片多校区：抱犊崮路以东，珠山三路以西，会宝路

以北，兰陵路以南为一片多校招生区，居住在此范围内的适龄

儿童，家长持相关证明到兰陵九中小学部或兰陵八小或兰陵九

小报名。

27. 一片多校区：开元瑞都东区（含）以南，文峰路以东，

桃李路以北，崇文路以西的城区片为一片多校招生区，居住在

此范围内的适龄儿童，家长持相关证明到兰陵十四小或兰陵六

小报名。

28. 一片多校区：泉山路以东，滨河西路以西，莲花山北路

以北，迎宾路以南为一片多校招生区，居住在此范围内的适龄

儿童，家长持相关证明到兰陵十五小或泉山实验学校小学部报

名。

29. 一片多校区：惠民路以东，向阳路以西，会宝路以南，

顺河路以北为一片多校招生区，居住在此范围内的适龄儿童，

家长持相关证明到兰陵三小报名，也可到实验小学报名。

30. 一片多校区：星城国际 A区，居住在此范围内的适龄

儿童，家长持相关证明到兰陵三小报名，也可到思源实验学校

小学部报名。

31. 一片多校区：绿地家园小区，居住在此范围内的适龄

儿童，家长持相关证明到兰陵十小报名，也可到兰陵九小报名。

—19—

2022 年兰陵县城区初中七年级招生范围

1. 兰陵县实验中学：县城迎宾路以南，滨河东路以东，兰

陵路以北，文峰路以西的城区片。

2. 兰陵县第二实验中学：莲花山北路以南，滨河西路以西，

会宝路中段以北，泉山路以东的城区片。

3. 兰陵县第三中学：县城迎宾路以南，兰邳路以北，苍山

路以西，文峰路南段和柞城村以东的城区片（含兰陵六小城东

校区片、兰陵四小东三峰校区片、芙东校区片、三山后、燕山

官庄、北芙蓉新村，皇甫寺）。

4. 兰陵县泉山实验学校初中部：迎宾路以南，泉山路以西，

会宝路以北，抱犊崮路和珠山三路以东的城区片（含兰陵八小

校区片、原赵官庄校区片）。

5. 兰陵县第八中学：莲花山北路和迎宾路以北，小岭闸东

干渠和滨河西路以西，泉山路北段和抱犊崮路以东的城区片（含

龙沂庄、东纸坊、西纸坊、柞城西、苍山街道邹庄小学学区片、

希望小学学区片）。

6. 兰陵九中初中部：金盛路和兰陵路以南，抱犊崮路和珠

山三路及青年路以西的城区片（含兰陵九小南小庄校区片、兰

陵十小原连厂校区片、大官庄、晒迷城前、北小庄、洼桥、后

连厂、南小庄）。

7. 兰陵县思源实验学校初中部：青年路以东，幸福路、朝

阳巷以南，泇河支流以西的城区片（含大坊、小坊、泇佑村、

坝口、柿树园、小新庄、西小屯校区片）。

8. 兰陵县第十二中学：会宝路以南，惠民路、泇河支流以

东，朝阳巷以北、滨河西路和兰邳路以西的城区片及卞庄街道

—20—

办事处辖区（含兰陵三小后营校区片、沙窝校区片）。

9. 兰陵县苍山街道初级中学：苍山街道办事处辖区（不含

原经济开发区辖区）。

10. 兰陵县苍山街道贾庄初级中学：抱犊崮路以西，迎宾

路以北的原开发区辖区及苍山街道晒钱埠小学学区片、上岭小

学学区片、坞邱小学学区片、尚庄小学学区片。

11. 一片多校区：兰陵路以南，育才路南段以东，滨河东路

以北，文峰路南段以西为一片多校招生区，居住在此范围内的

小学毕业生，原则上安排到兰陵三中就读，也可到实验中学就

读。

12. 一片多校区：迎宾路以南，文峰路北段以东，柞城村以

西（含柞城村），兰陵路以北为一片多校招生区，居住在此范

围内的小学毕业生，原则上安排到实验中学就读，也可到兰陵

三中就读。

13. 一片多校区：兰陵路以南，育才路南段以西，滨河东路

以北为一片多校招生区，居住在此范围内的小学毕业生，安排

到实验中学就读，也可到实验二中就读。

14. 一片多校区：会宝路以南，青年路以东，惠民路以西，

幸福路以北的城区片为一片多校招生区，居住在此范围内的小

学毕业生，安排到兰陵十二中就读，也可到思源实验学校就读。

15. 一片多校区：抱犊崮路以西，金盛路以北，迎宾路以南

的城区片，居住在此范围内的小学毕业生（含朱城前小学学区

片和孤山小学学区片），安排到兰陵九中就读，也可到泉山实

验学校初中部就读。

16. 一片多校区：朱城前小学学区片的小学毕业生，安排到

贾庄中学就读，也可到泉山实验学校初中部就读。

—21—

附件 3

2022 年兰陵县城区小学招生区划示意图

—22—

附件 4

2022 年兰陵县城区初中招生区划示意图

—23—

附件 5

兰陵县城区义务教育学校招生计划及咨询电话

招生学校 计划招生班数 咨询电话

兰陵县实验小学 6 0539-5211625

兰陵县第二实验小学 16 18854481677 15725292626

兰陵县第三小学

8 0539-5327336
沙窝校区 2 沙窝校区：13275390618
后营校区 2 后营校区：13953973307

兰陵县第四小学
10

0539-5977217
0539-5977220
0539-5977219

芙东校区 1 芙东校区：13407633193
兰陵县第五小学 8 0539-5255881

兰陵县第六小学
8 0539-6379538

城东校区 2 13053988258(城东校区 )
兰陵县第七小学 6 13792978328
兰陵县第八小学 4 17562912527

兰陵县第九小学
4 15065965222(本部 )

南小庄校区 2 18669921959(南小庄校区 )

兰陵县第十小学 5 13181219859 0539-5269769

兰陵县第十一小学 4 0539-5263808 13581085808
兰陵县第十二小学 6 15264988168
兰陵县第十三小学 4 0539-5215168
兰陵县第十四小学 4 15064935315 15376099701
兰陵县第十五小学 4 13583982085 13563981641
兰陵县第十六小学 6 13791507775
苍山街道贾庄小学 5 13563973553 15653933533
苍山街道中心小学 4 18315693609
兰陵县实验中学 30 0539-5265598 0539-5211826

兰陵县第二实验中学 16 0539-5258517
兰陵县第三中学 26 0539-5971800
兰陵县第八中学 14 0539-5256805 0539-5256826
兰陵县第九中学 小学部 4；初中部 12 0539-5206966

兰陵县泉山实验学校 小学部 12；初中部 16
初中：0539-2653099
小学：0539-2653088

兰陵县思源实验学校 小学部 5；初中部 10 0539-5351008

—24—

兰陵县第十二中学 12 13581051800
苍山街道贾庄初级中学 10 13665492778

苍山街道初级中学 8 13505399138 15865965683
兰陵县第八小学

(兰陵县少年体育学校)
七年级体育运动班 4 17562912516

兰陵县义务教育学校招

生工作领导小组办公室

(兰陵县第二实验小学

北门)

工作日咨询电话：0539-5201058
(上午 8:30-12:00 下午 2:30-6:00 )

招生监督电话：0539-5280503

兰陵县乡镇中小学招生咨询电话
序号 学校名称 学段 招生咨询电话

1 兰陵县向城镇初级中学 初中 15864899569
2 兰陵县向城镇兴明初级中学 初中 13583942821
3 兰陵县尚岩镇初级中学 初中 13864915578
4 兰陵县南桥镇初级中学 初中 13581085817
5 兰陵县第五中学 初中 15263918299
6 兰陵县兰陵镇韩塘初级中学 初中 13176087546
7 兰陵县神山镇初级中学 初中 13953995951
8 兰陵县磨山镇初级中学 初中 13853913368
9 兰陵县大仲村镇初级中学 初中 13013516964
10 兰陵县大仲村镇流井初级中学 初中 15064936965
11 兰陵县车辋镇初级中学 初中 15339971112
12 兰陵县新兴镇初级中学 初中 13355043596
13 兰陵县矿坑镇初级中学 初中 15020331218
14 兰陵县长城镇初级中学 初中 15853958849
15 兰陵县长城镇二庙初级中学 初中 15192952202
16 兰陵县庄坞镇初级中学 初中 13562931089
17 兰陵县庄坞镇层山初级中学 初中 13562979185
18 兰陵县鲁城镇初级中学 初中 13678695327
19 兰陵县下村乡初级中学 初中 13589698370
20 兰陵县下村乡大炉初级中学 初中 15866997685
21 兰陵县芦柞镇初级中学 初中 15863996997
22 兰陵县芦柞镇三合初级中学 初中 0539-5301302
23 兰陵县苍山街道初级中学 初中 15865965683
24 兰陵县苍山街道中心小学 小学 15165575288
25 兰陵县苍山街道邹庄小学 小学 15065909039

—25—

26 兰陵县苍山街道金陵小学 小学 13854970464
27 兰陵县苍山街道希望小学 小学 13345076028
28 兰陵县苍山街道西柞小学 小学 15563678967
29 兰陵县苍山街道西大埠小学 小学 15006591408
30 兰陵县苍山街道莲子汪小学 小学 13678695167
31 兰陵县苍山街道盘石沟小学 小学 13954410299
32 兰陵县苍山街道东柞小学 小学 15563679018
33 兰陵县苍山街道林西小学 小学 13969950225
34 兰陵县苍山街道长新桥完小 小学 18265171986
35 兰陵县苍山街道安乐庄小学 小学 15588136887
36 兰陵县苍山街道贾庄小学 小学 15564941444
37 兰陵县苍山街道小山子小学 小学 13583942279
38 兰陵县苍山街道孤山小学 小学 13505399156
39 兰陵县苍山街道尚庄完小 小学 15969938911
40 兰陵县苍山街道坞坵完小 小学 13053930345
41 兰陵县苍山街道晒钱埠小学 小学 13153968232
42 兰陵县苍山街道上岭小学 小学 18669998163
43 兰陵县芦柞镇中心小学 小学 15168936123
44 兰陵县芦柞镇吴坦小学 小学 13082640478
45 兰陵县芦柞镇墩头小学 小学 13407633063
46 兰陵县芦柞镇西哨小学 小学 13678692696
47 兰陵县芦柞镇杨庄小学 小学 15762991221
48 兰陵县芦柞镇南哨小学 小学 15106668036
49 兰陵县芦柞镇小卞庄小学 小学 18005393966
50 兰陵县芦柞镇大古庄小学 小学 13053922372
51 兰陵县向城镇中心小学 小学 13792978175
52 兰陵县向城镇梧桐海树小学 小学 18553952672
53 兰陵县向城镇杭头小学 小学 15216580998
54 兰陵县向城镇陈庄小学 小学 15339972173
55 兰陵县向城镇城后小学 小学 15564967299
56 兰陵县向城镇柳峪小学 小学 18353907851
57 兰陵县向城镇西城前小学 小学 13583902918
58 兰陵县向城镇加头小学 小学 13869942296
59 兰陵县向城镇杨桥小学 小学 15588193639
60 兰陵县向城镇于沟小学 小学 13255392906
61 兰陵县向城镇吴村小学 小学 13705396037
62 兰陵县向城镇盛庄小学 小学 13869989433
63 兰陵县车辋镇中心小学 小学 18669621818
64 兰陵县车辋镇希望小学 小学 13969963481

—26—

65 兰陵县车辋镇东庄小学 小学 18753963936
66 兰陵县车辋镇李村小学 小学 15092392919
67 兰陵县车辋镇石河小学 小学 15853908901
68 兰陵县车辋镇房村小学 小学 18763758939
69 兰陵县车辋镇银厂小学 小学 15263999025
70 兰陵县车辋镇漫溪小学 小学 15725782551
71 兰陵县下村乡中心小学 小学 0539-5460107
72 兰陵县下村乡孔庄小学 小学 13153999115
73 兰陵县下村乡涧村小学 小学 13805495340
74 兰陵县下村乡娄山小学 小学 15563651778
75 兰陵县下村乡大北庄小学 小学 13864924999
76 兰陵县下村乡双沟峪小学 小学 13589690551
77 兰陵县下村乡大炉小学 小学 13884871406
78 兰陵县下村乡西河小学 小学 18660952790
79 兰陵县下村乡明山小学 小学 15564297123
80 兰陵县下村乡宝山小学 小学 15563637892
81 兰陵县鲁城镇中心小学 小学 13791501082
82 兰陵县鲁城镇石门小学 小学 13589651587
83 兰陵县鲁城镇刘郭小学 小学 15315393667
84 兰陵县鲁城镇北鲁城小学 小学 13256578885
85 兰陵县鲁城镇马庙小学 小学 15216519952
86 兰陵县鲁城镇寨山小学 小学 15762058688
87 兰陵县尚岩镇中心小学 小学 15553995508
88 兰陵县尚岩镇三庆希望小学 小学 13616494768
89 兰陵县尚岩镇后院小学 小学 18669688899
90 兰陵县尚岩镇安庄海树小学 小学 18764948388
91 兰陵县尚岩镇坦上集小学 小学 13792986621
92 兰陵县尚岩镇惠东小学 小学 13791533315
93 兰陵县新兴镇中心小学 小学 13563978807
94 兰陵县新兴镇太子堂小学 小学 15853925385
95 兰陵县新兴镇岳楼小学 小学 13864915368
96 兰陵县新兴镇板闸湖小学 小学 15264967308
97 兰陵县新兴镇黄山小学 小学 15964869197
98 兰陵县新兴镇木山小学 小学 18263999718
99 兰陵县新兴镇山口小学 小学 18753927991
100 兰陵县兰陵镇中心小学 小学 0539-5582675
101 兰陵县兰陵镇第二小学 小学 15589068780
102 兰陵县兰陵镇刘庄小学 小学 18265171819
103 兰陵县兰陵镇仲村小学 小学 18396767859

—27—

104 兰陵县兰陵镇艾曲小学 小学 15953912225
105 兰陵县兰陵镇横山小学 小学 13864977739
106 兰陵县兰陵镇韩塘小学 小学 18765866233
107 兰陵县兰陵镇明德小学 小学 18660986002
108 兰陵县兰陵镇南横山小学 小学 14768368198
109 兰陵县兰陵镇黄墩小学 小学 13375696419
110 兰陵县兰陵镇潘王庄小学 小学 15020961222
111 兰陵县兰陵镇大李庄小学 小学 15965795906
112 兰陵县向城镇兴明小学 小学 13589690015
113 兰陵县向城镇兴明后街小学 小学 15969911896
114 兰陵县向城镇小郭小学 小学 13869939582
115 兰陵县向城镇坊前小学 小学 13791585070
116 兰陵县向城镇孙于沟小学 小学 15254959178
117 兰陵县向城镇徐皇路小学 小学 15020995943
118 兰陵县向城镇尹村小学 小学 15953946315
119 兰陵县南桥镇中心小学 小学 18866993181
120 兰陵县南桥镇宋庄完小 小学 18853966689
121 兰陵县南桥镇吕家完小 小学 18705394177
122 兰陵县南桥镇鲁坊完小 小学 15054930881
123 兰陵县南桥镇宋疃完小 小学 13407697699
124 兰陵县南桥镇石埠完小 小学 18669999503
125 兰陵县南桥镇李沟完小 小学 18369312199
126 兰陵县南桥镇界坊小学 小学 18369337951
127 兰陵县南桥镇鲍庄村小 小学 18660939739
128 兰陵县南桥镇朱邑完小 小学 15275782163
129 兰陵县芦柞镇三合小学 小学 15863862753
130 兰陵县芦柞镇尤庄小学 小学 15254959788
131 兰陵县芦柞镇圩子小学 小学 15092387826
132 兰陵县芦柞镇田营小学 小学 18265186227
133 兰陵县芦柞镇斜沟小学 小学 13013529681
134 兰陵县芦柞镇周村小学 小学 13013529681
135 兰陵县芦柞镇大吴小学 小学 13589676778
136 兰陵县芦柞镇邵皇小学 小学 13589676778
137 兰陵县芦柞镇赵湾小学 小学 17605394366
138 兰陵县长城镇中心小学 小学 15910152996
139 兰陵县长城镇苏庄完小 小学 18354486377
140 兰陵县长城镇土头完小 小学 13791570317
141 兰陵县长城镇沟西完小 小学 18354495550
142 兰陵县长城镇沙沟完小 小学 15053909166

—28—

143 兰陵县长城镇范滩小学 小学 15863951129
144 兰陵县长城镇马庄实验小学 小学 13563926232
145 兰陵县长城镇薛村小学 小学 18263982882
146 兰陵县长城镇二庙小学 小学 13953909009
147 兰陵县长城镇芦塘小学 小学 13792965531
148 兰陵县长城镇徐桥小学 小学 13562963181
149 兰陵县长城镇徐圩子小学 小学 13854936903
150 兰陵县长城镇湖埠小学 小学 13791546839
151 兰陵县长城镇赵楼小学 小学 15762011950
152 兰陵县长城镇瓦子埠小学 小学 15020993989
153 兰陵县长城镇大墩小学 小学 13053986016
154 兰陵县庄坞镇层山小学 小学 19969966551
155 兰陵县庄坞镇沙卜小学 小学 15020318856
156 兰陵县庄坞镇耿墩小学 小学 15163932028
157 兰陵县庄坞镇北哨小学 小学 17753998700
158 兰陵县庄坞镇山前小学 小学 13562969607
159 兰陵县庄坞镇杨庄小学 小学 13562983739
160 兰陵县庄坞镇董墩小学 小学 15753931212
161 兰陵县庄坞镇中心小学 小学 13954998858
162 兰陵县庄坞镇高尧小学 小学 13573900391
163 兰陵县庄坞镇庄坞联小 小学 13954422893
164 兰陵县庄坞镇涌泉小学 小学 15315083580
165 兰陵县庄坞镇南多福庄小学 小学 15854998986
166 兰陵县庄坞镇北多福庄小学 小学 13583910299
167 兰陵县庄坞镇小付庄小学 小学 18353968281
168 兰陵县磨山镇中心小学 小学 13969987028
169 兰陵县磨山镇史庄联小 小学 13153918318
170 兰陵县磨山镇山南海树小学 小学 15269936879

171 兰陵县沂州民族希望小学 小学
15069991172
18369332653

172 兰陵县磨山镇河套小学 小学 15963961633
173 兰陵县回族希望小学 小学 13969904071
174 兰陵县磨山镇华三小学 小学 15964821046
175 兰陵县磨山镇赤土门小学 小学 13563981859
176 兰陵县磨山镇南周庄小学 小学 15054959675
177 兰陵县磨山镇东石良联合小学 小学 13668699969
178 兰陵县磨山镇西石良小学 小学 15963922815
179 兰陵县磨山镇皇甫寺小学 小学 18853959276
180 兰陵县大仲村镇中心小学 小学 0539-5128208

—29—

咨询时间：工作日上午 8:30—12:00 下午 2:30—6:00

181 兰陵县大仲村镇金桥小学 小学 18769980822
182 兰陵县大仲村镇大吴宅小学 小学 13345081198
183 兰陵县大仲村镇向阳小学 小学 13705493087
184 兰陵县大仲村镇石曲小学 小学 15153904898
185 兰陵县大仲村镇石坑小学 小学 15866997786
186 兰陵县大仲村镇胡庄小学 小学 13705492010
187 兰陵县大仲村镇城子小学 小学 13515396685
188 兰陵县大仲村镇大冶小学 小学 18396723609
189 兰陵县大仲村镇全球通小学 小学 18764969799
190 兰陵县大仲村镇月亮湾小学 小学 18854461586
191 兰陵县大仲村镇流井小学 小学 13562965785
192 兰陵县大仲村镇馆里小学 小学 18353975897
193 兰陵县大仲村镇韩庄小学 小学 15864856215
194 兰陵县大仲村镇保合小学 小学 13562965785
195 兰陵县大仲村镇柳河海树小学 小学 13791590806
196 兰陵县矿坑镇中心小学 小学 13625398056
197 兰陵县矿坑镇棠林小学 小学 13188711780
198 兰陵县矿坑镇凤凰小学 小学 15006496556
199 兰陵县矿坑镇薛南小学 小学 13280596567
200 兰陵县矿坑镇罗马小学 小学 13573941073
201 兰陵县矿坑镇升平小学 小学 15153961392
202 兰陵县矿坑镇单庄小学 小学 15953935378
203 兰陵县矿坑镇后立庄小学 小学 18315662881
204 兰陵县神山镇中心小学 小学 13675494088
205 兰陵县神山镇和庄小学 小学 13562951922
206 兰陵县神山镇白泉小学 小学 18764930729
207 兰陵县神山镇西杨完小 小学 13791502669
208 兰陵县神山镇道庄完小 小学 13864915889
209 兰陵县神山镇青竹完小 小学 15953983919
210 兰陵县神山镇石杭小学 小学 15054950330
211 兰陵县神山镇山口小学 小学 13969962078

—30—

附件 6

2022年城区学校入学申请入户调查就读住所
方位明晰表

（只有以下情况需要填写，其他不需填写：学校服务区内有住

房，但无房产证也无正规购房合同及发票的）

学生姓名 申请学校

父亲姓名

电话

母亲姓名

电话

房屋属性

1.自建住房 （ ）； 2.小产权房（ ）；

3.拆迁房或回迁房（ ）； 4.有全额购房交款单据（ ）。

5.有入住佐证 （ ）； （以上用“√”标出）

6.其他需要说明的情况：

住房具体

方位

住宅区名称 实地入户调查情况

房屋具体位置（要把具体的方位

介绍准确，如果是平房要明确在什么

方向哪一排；楼房要介绍几号楼，几

单元，几层几户，门前标志物。如：

东埝头社区，南北中心大街与东埝头

一路交汇处南第四个胡同，从西向东

第 2户平房，门前有 1棵石榴树）

调查人签字：

（至少五人）

—31—

附件 7

兰陵县立功受奖抗击新冠肺炎疫情一线人员
子女教育入学优待申请表

儿童少年

姓 名
性别 民族

出生年月 身份证号

毕业学校
申请就读

学 校

家庭住址

父亲姓名 工作单位

联系电话 身份证号

母亲姓名 工作单位

联系电话 身份证号

申 请 人：

年 月 日

需要提供的证明材料：1.一线立功受奖抗击新冠肺炎疫情一线人员

及子女户口本原件，不在同一户口本的还需提供出生医学证明等亲子关

系证明；2.房产证或不动产权证原件，无自有房产的需提供实际居住的

水电等佐证材料；3.立功受奖相关证明材料。

以上证件原件均需拍照上传。

—32—

兰陵县教育和体育局办公室 2022年 7月 29日印发